



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月30日

上場会社名 株式会社滝澤鉄工所 上場取引所 東  
 コード番号 6121 URL http://www.takisawa.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 原田 一八  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 笠野 剛市 (TEL) 086-293-6111  
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月8日 配当支払開始予定日 平成25年12月6日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日~平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	9,863	△4.3	385	△59.4	388	△57.3	130	△75.9
25年3月期第2四半期	10,303	3.1	949	77.4	908	100.5	540	153.2

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 835百万円(16.0%) 25年3月期第2四半期 720百万円(76.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	1.99	—
25年3月期第2四半期	8.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	26,281	14,205	45.0
25年3月期	24,791	13,616	46.3

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 11,821百万円 25年3月期 11,488百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	2.00	—	2.00	4.00
26年3月期	—	2.00			
26年3月期(予想)				2.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成26年3月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当1円00銭 東証一部上場記念配当1円00銭

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日~平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,600	2.7	1,380	△10.9	1,300	△13.5	600	△29.1	9.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	65,781,228株	25年3月期	65,781,228株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	167,710株	25年3月期	164,223株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	65,615,076株	25年3月期2Q	65,621,107株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、大企業を中心に企業収益が改善し、景気が緩やかに回復してまいりました。また、個人消費は、雇用者所得、消費者マインドの改善による持ち直しの動きにより底堅く推移し、設備投資も非製造業を中心に持ち直してまいりました。今後におきましては、各種政策効果の発現により個人所得や設備投資の増加による景気回復の動きが確かなものになることが期待されますが、引き続き海外景気の下振れがわが国の景気を下押しする懸念もあります。

このような状況のなか、国内工作機械業界におきましては、(社)日本工作機械工業会の当第2四半期連結累計期間における受注総額は5,623億円となり、前年同累計期間に比較して10.8%減となりました。内需は、1,988億円(前年同累計期間比2.2%増)、外需3,634億円(前年同累計期間比16.6%減)となり、外需比率64.6%となっております。

当社グループにおきましては、当第2四半期連結累計期間の売上高は、世界的な工作機械需要減少等の影響から9,863百万円となり、前年同累計期間に比べ、4.3%減となりました。利益につきましても、需要の減少に伴う販売価格の低迷及び円安による仕入価格の上昇により営業利益385百万円(前年同累計期間比59.4%減)、経常利益388百万円(前年同累計期間比57.3%減)、四半期純利益130百万円(前年同累計期間比75.9%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における連結財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ、総資産は1,490百万円増加し、26,281百万円となりました。この増加は、主に現金及び預金、たな卸資産、有形固定資産がそれぞれ315百万円、801百万円、332百万円増加したことによるものであります。

また、負債は前連結会計年度末に比べ、900百万円増加し、12,075百万円となりました。この増加は主に支払手形及び買掛金が921百万円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ、589百万円増加し、14,205百万円となりました。この増加は主に為替換算調整勘定、少数株主持分がそれぞれ340百万円、256百万円増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループにおきましては、当第2四半期における業績及び受注状況を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成25年5月15日付「平成25年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」にて発表いたしました平成26年3月期通期の連結業績予想を修正いたしました。なお、当該予想に関する詳細は、本日公表いたしました「平成26年3月期 第2四半期累計期間における連結業績予想値と決算値の差異および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、一部の連結子会社においては、原則的な方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,507,887	4,823,735
受取手形及び売掛金	6,735,234	6,884,054
有価証券	800,137	400,000
商品及び製品	1,064,970	1,233,255
仕掛品	3,701,703	4,018,341
原材料及び貯蔵品	1,153,735	1,470,750
その他	728,369	995,259
貸倒引当金	△173,437	△192,075
流動資産合計	18,518,599	19,633,321
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,800,642	3,092,006
その他(純額)	3,024,576	3,065,748
有形固定資産合計	5,825,218	6,157,755
無形固定資産		
	11,084	11,866
投資その他の資産		
その他	460,623	512,402
貸倒引当金	△24,216	△33,846
投資その他の資産合計	436,407	478,556
固定資産合計	6,272,709	6,648,178
資産合計	24,791,309	26,281,500
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,362,289	5,284,084
短期借入金	1,252,612	1,321,253
未払法人税等	370,306	164,793
賞与引当金	152,669	161,022
役員賞与引当金	17,000	—
製品保証引当金	111,579	155,198
その他	1,460,619	1,552,687
流動負債合計	7,727,077	8,639,040
固定負債		
長期借入金	2,472,663	2,425,172
退職給付引当金	670,371	680,162
資産除去債務	28,162	28,331
その他	276,621	303,039
固定負債合計	3,447,818	3,436,705
負債合計	11,174,896	12,075,745

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,319,024	2,319,024
資本剰余金	1,568,470	1,568,470
利益剰余金	7,989,669	7,988,744
自己株式	△28,984	△29,556
株主資本合計	11,848,179	11,846,682
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	54,867	49,311
為替換算調整勘定	△415,016	△74,786
その他の包括利益累計額合計	△360,148	△25,475
少数株主持分	2,128,383	2,384,547
純資産合計	13,616,413	14,205,754
負債純資産合計	24,791,309	26,281,500

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	10,303,163	9,863,486
売上原価	7,179,957	7,286,304
売上総利益	3,123,206	2,577,182
販売費及び一般管理費	2,173,793	2,192,078
営業利益	949,413	385,103
営業外収益		
受取利息	4,005	6,732
受取配当金	2,015	2,011
仕入割引	20,583	61
為替差益	—	36,773
その他	37,085	14,195
営業外収益合計	63,689	59,773
営業外費用		
支払利息	19,649	25,653
為替差損	47,306	—
租税公課	28,533	24,341
その他	8,902	6,622
営業外費用合計	104,392	56,617
経常利益	908,710	388,260
税金等調整前四半期純利益	908,710	388,260
法人税等	276,836	127,708
少数株主損益調整前四半期純利益	631,874	260,551
少数株主利益	91,327	130,243
四半期純利益	540,546	130,308



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	631,874	260,551
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△19,422	△5,556
為替換算調整勘定	108,101	580,827
その他の包括利益合計	88,678	575,271
四半期包括利益	720,552	835,823
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	575,352	464,981
少数株主に係る四半期包括利益	145,200	370,841

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

該当事項はありません。